
1 
 

 

 

    Prot. in file di segnatura 

Determina n. 31  CIG: Z773270D13 

Oggetto: Proposta di aggiudicazione (ex aggiudicazione provvisoria ) affidamento del Servizio 

                Assicurativo – Responsabilità civile verso terzi (RCT) e prestatori di lavoro (RCO), infortuni,  

                assistenza, tutela giudiziaria, malattie infettive e respiratorie in favore degli Alunni e Personale  

          della scuola - Assicurazione A.S. 2021/2022, con decorrenza dal 05 novembre  2021 al 05 

               novembre 2022 

                                                                                                    
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista la scadenza  del   contratto  prevista  per  il  5 novembre  2021 e la c o n s e g u e n t e  
necessità  di contrarre una nuova Convenzione; 

 

Considerato 
che 

si  rende necessario garantire  la copertura assicurativa - Responsabilità civile verso terzi 
(RCT) e prestatori di lavoro (RCO), infortuni, assistenza, tutela giudiziaria, malattie 
infettive e respiratorie in favore degli Alunni e Personale della scuola- Assicurazione A.S. 
2021/2022 

Visto il D. I. n°129/2018 Regolamento concernente le “Istruzioni sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche “; 

Visto il D. A. n. 7753 del 28.12.2018,  concernente  le  Istruzioni  generali  sulla  gestione  

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche della Regione Siciliana; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15  marzo 1997, n. 59; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, 

il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino  di  

contrarre, individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

Visto l’art. 36 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 “Contratti sotto soglia”coordinato con il 

D.Lgs.56/2017 (correttivo appalti); 

Visto il D.Lgs. n. 56/2017, recante "Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/ 2016”; 

Visto il D.L. n. 76 /2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 

(il cosiddetto DL semplificazioni 2020); convertito in legge 120/2020; 

Visto il D.L. 77/2021 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”. (il cosiddetto DL semplificazioni 2021); 

Viste Le linee guide ANAC; 

Visto Il  Regolamento  dell’attività negoziale d’Istituto, adottato con delibera n. 72 della seduta 

del Consiglio di Istituto del 04/04/2019, il quale disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

 Visto che  la procedura  prende  avvio  con  la  determina  a  contrarre  ovvero  con  atto  a  essa 
equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante; 



2 
 

Considerato    
che 

su  CONSIP  non risultano convenzioni adeguate alle esigenze dell’Istituzione Scolastica 
per la fornitura del  servizio che si intende acquisire; 

Accertata 
 

la disponibilità finanziaria nel Programma Annuale – Es. fin. 2021; 

Considerato che l’importo  previsto della fornitura è al di sotto del limite di spesa previsto per la 
procedura   di   contrattazione   dell’Istituzione   scolastica,   con   riferimento   alla 
procedura di affidamento in amministrazione diretta; 

Ritenuto di  scegliere  la  modalità  di  scelta  del  contraente  tramite  affidamento  diretto, in quanto 
l’ammontare della spesa prevista  consente di seguire le procedure previste dal D.I. 
129/2018 e D.A. 7753/2018; 

Vista la propria determina n. 29  prot. n. 3807 del 13/07/2021; 

Visto l’Avviso pubblicato sul sito della scuola; 

Vista la congruità e la conformità alle prescrizioni del bando di gara della sola impresa che, nei 
termini di scadenza, ha fatto pervenire la propria offerta; 

Visto  il verbale della commissione interna; 

Vista la normativa vigente; 

 
 

DETERMINA 

Art. 1 

Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Art. 2  

Di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo allo scrivente Dirigente Scolastico – 

R.U.P. né  in capo alla Commissione di gara, elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi 

come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, 

a norma dell’articolo 54 del D.Lgs. del 30 marzo 2001 n. 165; 

 

Art. 3 

Di approvare i lavori della commissione interna preposta per la valutazione dei requisiti dei partecipanti e per 

l’attribuzione dei relativi punteggi, secondo prescrizioni del bando di gara; 

 

Art. 4 

Di approvare il verbale di gara della commissione interna; 

 

Art. 5 

Di approvare la valutazione analitica che si riporta, ai fini della trasparenza: 
AIG EUROPE S.A.  - Agenzia BENACQUISTA ASSICURAZIONI s.n.c.-   

 PUNTEGGIO ATTRIBUITO 

OFFERTA TECNICA 82  

OFFERTA 

ECONOMICA  

7x€7,50/€7,50=7 

3x€7,50/€7,50=3 
10 

PUNTEGGIO TOTALE 92 

 
 

Art. 6 
Di  approvare la seguente graduatoria: 
Grad. Partecipante Punteggio 

1 AIG EUROPE S.A. – Agenzia  BENACQUISTA ASSICURAZIONI s.n.c.-   92 

 
 

 



3 
 

 

Art. 7 
Di formulare la seguente proposta di aggiudicazione (ex aggiudicazione provvisoria) del servizio di cui 

all’oggetto, alla Compagnia  AIG EUROPE S.A.  - Agenzia BENACQUISTA ASSICURAZIONI s.n.c.-  

La proposta di aggiudicazione (ex aggiudicazione provvisoria) avrà efficacia previo accertamento dei 
requisiti dichiarati, in applicazione all’art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 e succ. modifiche; 

 

 
Art. 8 
L’ aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta. L’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile come 

da bando di gara. 

L’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti e fatto salvo l’esercizio 

dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, senza che l’aggiudicatario possa vantare alcun 

tipo di indennizzo o rimborso. 

La Stazione Appaltante, in autotutela, può procedere alla revoca o all’annullamento della gara, nel caso in cui la 

stessa non risponda più alle esigenze dell’Amministrazione senza che l’Impresa abbia nulla a pretendere. 

 

Ai sensi della normativa vigente, l’aggiudicazione è fatta con riserva di accertarne la sussistenza dei 
requisiti richiesti in capo al professionista e l’assenza di profili ostativi in capo al soggetto aggiudicatario. 

 
Ai sensi della normativa vigente, la proposta di aggiudicazione (ex aggiudicazione provvisoria) si intende 

approvata e diventa definitiva decorsi 5 giorni dalla data di pubblicazione sul profilo committente (sito 

dell’Istituzione Scolastica) del presente provvedimento, salvo eventuali ricorsi che la gara risponderà, sempre,  

alle esigenze dell’Amministrazione; 

 

Art. 9  
- di pubblicare le risultanze di gara nel Sito Web dell’Istituto nelle Sezioni “Albo On-Line” e 

“Amministrazione Trasparente” bandi di gara e contratti sul sito https://www.icarcoleo.edu.it; 
- di pubblicare il presente atto all’Albo on line dell’Istituto Scolastico; 

- di trasmettere copia della presente determinazione al Consiglio di Istituto per gli adempimenti di 

competenza; 

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b), ultimo periodo del D.Lgs. 50/2016, non si applica il 

termine dilatorio di cui al comma 9 dello stesso art. 32; 
- di demandare al DSGA tutti gli ulteriori adempimenti necessari per la procedura di affidamento. 

 

 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO           

Prof.ssa Antonina Satariano 
 

                                                                          documento informatico firmato 

                                                                               digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 

                                                                                s.m.i. e norme ad esso collegate 

 

 

 

 

 

 

 
Il responsabile dell’istruttoria 
Ass.te Amm.vo Anna Maria Rizzo 
 

 


		2021-08-02T13:48:25+0200




